[Ox]

1.4. Fides, que mentem illuminat, expellit superbiam, que cor excecat. Spes, que gaudio futurorum cor letificat, expellit iram, que presenti miseria mentem conturbat. Caritas, que gaudet de proximi prosperitate, 260 delet inuidiam, que est odium felicitatis alienae. Fortitudo, per quam in actus uiriles consurgimus, pellit ac- [93rb] iram, per quam desidia contabescimus. Iusticia, que que sua sunt vnicuique tribuit, delet auariciam, que aliena retinet et rapit. Temperancia, que excessum reprimit, tollit gulam, que modum excedit. Prudencia, qua incorrupcionem corrupcioni preponimus secundum Augustinum, De libero arbitrio,⁸⁴ euacuat luxuriam, qua corpus corrumpitur et anima.

2.1.1. Sequitur de donis. Primo uidendum utrum sint idem quod uirtutes vel in quo differunt, quot et que sunt.

2.1.2. Opinio fere omnium est quod dona non sunt uirtutes. Quidam 270 dicunt quod uirtutes principaliter sunt ad agendum et ideo diffiniuntur per actus suos. Dona autem principaliter sunt ad resistendum temptationibus que impugnant uiam habite uirtutis.⁸⁵ Alii dicunt et melius quod uirtutes sunt ad agendum simpliciter, set dona sunt expeditiones uirtutum et sunt ad expedite agendum.⁸⁶ Alii dicunt quod in donis illa que pertinent ad affectum sunt uirtutes, que autem pertinent ad aspectum non. Media opinio est probabilior quia nititur sentencie Gregorii.⁸⁷

259. prosperitate] p cum lacuna MS 260. inuidiam] iram MS 265. euacuat luxuriam] euacuatur luxuria MS

⁸⁴ See above, n. 67.

⁸⁵ Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.34 art. 1 (ed. cit. 617): "Quidam enim dicunt... quod virtutes sint principaliter ad agendum, et ideo diffiniuntur per actus, et habent proprias operationes: sed dona sunt ad resistendum temptationibus quae impugnant vitam virtutis jam habitae". This opinion was quoted and rejected by several other scholastics in the first half of the 13th century, but it seems never to have found serious support; see Lottin, *Psychologie et morale* 3:337, 346 (William of Auxerre); 360 (Philip the Chancellor), 367 (anonymous), 401 (Bonaventure).

⁸⁶ Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.34 art. 1 (ed. cit. 618): "... dicunt, quod virtutes sunt ad agendum simpliciter: sed dona sunt expeditiones virtutum, et sunt ad agendum expedite: et haec opinio quandoque habuit multos defensores propter verbum Gregorii qui dicit, quod dona data sunt in adjutorium virtutum contra defectum". See also Lottin, *Psychologie et morale* 3:351 (Hugh of Saint Cher), 361 (Philip the Chancellor), 376 (John of La Rochelle), 388 (Odon Rigaud), 401 (Bonaventure).

⁸⁷ Cf. Gregory the Great, *Moralia in Iob* 2.49, 35.8 (SL 143:106, 143B:1783-84).

- [Ca] 1.3.6. Item 4 virtutes cardinales hominem ad theologicas consequendas habilitant. Hijs nichil est vtilius in via, secundum quod informantur caritate: tunc enim eque meritorie sunt vite eterne ut theologice. An autem hee virtutes future sunt in patria, dicit Magister 3 Sentenciarum quod sic, sed secundum alios actus, ut patet per singulas.⁷ 75
- 1.4. Vltimo dicendum est, qualiter per 7 virtutes 7 capitalia vicia expellantur. Fides enim, que mentem illuminat, expellit superbiam, que cor excecat. Spes, que futurorum gaudio cor letificat, expellit iram, que presenti miseria mentem turbat. Caritas, que gaudet de proximi prosperitate, delet inuidiam, que est odium alienae felicitatis. Fortitudo, per quam in actus viriles consurgimus, pellit accidiam, per quam desidia contabescimus. Iusticia, que vnicuique que sua sunt tribuit, eliminat auariciam, que aliena rapit et retinet. Temperancia, *l116ral* que excessum reprimit, expellit gulam, que modum excedit. Prudencia, qua incorpcionem corpcioni preponimus secundum Augustinum, euacuat luxuriam, qua corpus simul corumpitur et anima etcetera. 80 85

2.1.1. Postmodum de donis Spiritus Sancti sub compendio est tangentum, et primo dicendum est vtrum idem sunt quod virtutes 7 prenominate, vel in quo differunt, quot et que sunt; de singulis in se pauca tangenda; qualiter per ipsa excludantur 7 capitalia. 90

2.1.2. Est autem opinio fere omnium, quod dona non sunt virtutes, sed discordant in assignando istam differenciam. Quidam enim dicunt, quod virtutes principaliter sunt ad agendum et ideo distinguntur per actus et operaciones suas; dona autem sunt principaliter ad temptationibus recistendum, que impugnant viam iam virtutis habite. Alii dicunt et melius, quod virtutes sunt ad agendum simpliciter, sed dona sunt expediciones virtutum et sunt ad expedite agendum. Sunt et alij qui distingunt dicentes, quod in donis illa, que pertinent ad affectum <....> nequaquam,⁸ et hij facile soluunt, que possunt obici ex vtraque parte, vtrum sunt virtutes uel non. Sed quia media opinio innititur sentencie beati Gregorii, probabilior habetur a pluribus. 95 100

90. *capitalia*] *capitalium MS*

⁷ Peter Lombard, *Sententiae* III.33.3 (ed. cit. 2:188-89).

⁸ Apparently an eye-skip has resulted in a missing phrase, which can be reconstructed on the basis of the Hatton text and the extract from Simon of Hinton's text printed in Lottin, *Psychologie et morale* 3:409, as follows: "... ad affectum *sunt virtutes, que ad aspectum nequaquam*". The view that some of the gifts are virtues, but not the "contemplative" gifts, is mentioned and rejected by Roland of Cremona, *Summae... liber tertius* 297.7, ed. A. Cortesi (Bergamo 1962), 833-34. Robert Kilwardby, *Quaestiones in librum tertium Sentenciarum*, vol. 2, q. 58 (ed. cit. 228, 235), espouses a version of the theory to which Hinton alludes.

- [Ox]
- 2.1.3. Quot autem et que sint patet Ysaie xi *requiescat super eum*, scilicet Christum, *spiritus sapiencie et intellectus* etcetera.⁸⁸ Duo prima digniora sunt que regunt uitam contemplatiuam, alia quinque regunt actiuam.
- 280 285 290 295 300 Require in margine.⁸⁹ Nota quod primum donum in ascendendo est illud quod ultimo ponitur, scilicet donum timoris. Psalmi: *inicum sapiencie timor Domini*.⁹⁰ Set ne timor esset gelidus aut arridus, sequitur donum pietatis que ad omnia est utilis, Thimothei 4.⁹¹ Et ne pietas nimis remissa uel prodiga vel alio modo inordinata, adiungitur sciencia que regat opera pietatis ut discrete fiant. Et ne sciencia inualida sit, additur fortitudo, ut quod quis bene facere nouit, exequi facto possit. Et ne fortitudo sit presumptuosa uel impetuosa, additur donum consilii regens opus fortitudinis, quia fortitudo sine dono consi- 193val lii precipitat secundum Gregorium.⁹² Et ne consilium uideatur incautum, additur intellectus qui est cognitio bonorum spiritualium. Et ut intellectus modo debito ordinetur, datur sapiencia que est cognitio per gustum diuine dulcedinis, que sapiencia dicta est a sapore, non sapere.⁹³
- 2.2.1. Sequitur dicere de illis in specie. Primo de timore. Secundum Augustinum Super Iohannem timor est fuga animi ne perdat quod diligit.⁹⁴ Idem libro 14 De ciuitate Dei: timor est affeccio uel amor fugiens quod ei aduersatur.⁹⁵ Cuius species sunt vi. Est enim timor humanus, mundanus, naturalis, seruilis, inicialis, filialis. Mundanus quo timet quis amittere que sunt mundi. Humanus quo timet ex deliberacione dico penam sui corporis. Naturalis quo naturaliter quis timet mortem siue horribile aliiquid ante deliberacionem racionis, qui timor non est uiciosus sicut duo priores. Seruilis est quando quis timet offendere, tantum ne incurrat penam gehenne; iste aliquantulam habet utilitatem, quia sepe introducit caritatem sicut seta sutoris filum secundum Augustinum.⁹⁶ Inicialis est qui quasi duplcem

⁸⁸ Isa. 11:2.

⁸⁹ In fact, there is nothing in the margin corresponding to this statement. The scribe apparently forgot to copy a table similar to the one found in the Cambridge manuscript.

⁹⁰ Ps. 111(110):10.

⁹¹ 1 Tim. 4:8.

⁹² Cf. Gregory the Great, *Moralia in Iob* 1.32, 1.35 (SL 143:49, 51); *In Hiezechielem* 2 hom. 7.7 (SL 142:321).

⁹³ For this etymology, cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.35 art. 1, 2, 3 (ed. cit. 646-47); see also Albert's definitions of *sapientia* quoted below, nn. 105, 115-16.

⁹⁴ Cf. Augustine, *In Iohannis evangelium* 46.8 (SL 36:402-03) as extended by Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.34.6 (ed. cit. 635): "Timor est fuga animi ne amittat quod amat".

⁹⁵ Augustine; *De civitate Dei* 14.7 (SL 48:422).

⁹⁶ Augustine, *In Iohannis epistulam ad Parthos* 9.4 (PL 35:2047-48).

[Ca] 2.1.3. Quot autem sunt dona et que sunt, patet per Ysaie 11, vbi tanguntur 7 dona Spiritus Sancti hoc ordine: *requiescat super eum*, id est Christum, *spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus*, etcetera. Duo autem prima digniora sunt, que regunt vitam contemplatiuam, scilicet sapiencia et intellectus; alia vero 5 regunt vitam actiuam et secundum hoc quere numerum donorum et sufficienciam eorum in margine, vbi est tale signum: 0. Et nota, quod primum donum in ascendendo est illud, quod vltimo ponitur, scilicet donum timoris, quia secundum Psalmum *inictum sapientie timor Domini*. Sed ne timor gelidus esset aut aridus, sequitur donum pietatis, que ad omnia vtilis est. Et ne pietas nimis remissa sit aut prodiga aut aliquo modo inordinata, adiungitur sciencia, que regat opera pietatis, ut discrete fiant. Et ne sciencia inualida sit, additur fortitudo, ut quod quis bene facere nouerit, *l116rb* facto exequi possit. Et ne fortitudo sit presumptuosa vel impetuosa, adiungitur ei consilium regens opus fortitudinis, quia secundum Gregorium fortitudo sine consilio precipitat. Et ne consilium videatur incertum, adiungitur intellectus, qui est cognitio rerum spiritualium. Et ut intellectus modo debito ordinetur, datur sapiencia, que est cognitio per gustum diuine dulcedinis, quia sapiencia a sapore dicitur, cum dona sint in regimine humane vite, cuius partes sunt contemplatiua et actiuia.

105

110

115

120

2.2.1. Nunc aliquid de singulis est breuiter tangendum et primo de dono timoris, vbi primo dicendum est quid sit timor, quot eius species et que earum sit donum. Secundum Augustinum, Super Iohannem, timor est fuga animi ne perdat quod diligit. Idem, De ciuitate Dei libro 14: timor est affeccio vel amor fugiens, quod ei aduersatur. Timoris species 6 ponuntur. Est enim timor humanus, mundanus, naturalis, seruialis, inicialis, filialis. Humanus, quo timet quis ex deliberacione penam sui corporis. Timor mundanus est, quo quis timet amittere, que sunt mundi et ideo peccat, ne amittat. Naturalis, quo naturaliter quis timet mortem siue terribile aliiquid ante deliberacionem racionis, qui timor viciosus non est sicut duo priores. Serui-

125

130

0 Donorum alia sunt contemplatiua, aut contemplantur Deum
in se, et tunc regitur dono sapienie, Sapiencie 7
in creatura, et sic regitur dono intellectus, Sapiencie 6

Donorum alia sunt actiuia, aut declinando a malo
vel fugiendo malum quod fit per donum timoris, Sapiencie primo
vel recistendo malo ut fortiter agat quod fit per donum fortitudinis, Sapiencie 4
et ut in agendo debite regatur, datur donum consilij, Sapiencie 5
aut faciendo bonum ut
exerceatur in bono opere, datur donum pietatis, Sapiencie secundo
in agendo debite regatur datur donum sciencie, Sapiencie tertio

102, 11] 9 MS 114-115. presumptuosa] presumpcta MS 125. diligit] diligat MS
125. 14] 4 MS 128. deliberacione] liberacione MS

- habens oculum, vnum ad fugam pene, alium ad amorem glorie, seruit Deo [Ox]
 305 partim timore pene, partim timore iusticie. Filialis siue castus est quo time-
 mus ne sponsus anime nostre discedat aut tardet uel offendatur. Hic est
timor sanctus permanens in seculum seculi,⁹⁷ alio nomine reuerencialis. Nul-
 lus timor est donum Spiritus Sancti nisi initialis et castus siue reuerencia-
 lis qui proprie dicitur donum.
- 310 2.2.2. Sequitur de dono pietatis.⁹⁸ Pietas secundum Augustinum est
 cultus Dei quam Greci eusebiam uocant.⁹⁹ Gregorius Super Iob: pietas est
 que docet opera misericordie.¹⁰⁰ Tullius in fine prime Rethorice: pietas est
 beniuolencia in parentes.¹⁰¹ Magistralis est hec: pietas est ex benigne men-
 tis dulcedine omnibus auxiliatrix affeccio.¹⁰² Dicitur autem pietas quando-
 315 que motus ipsius affectionis tendens in ipsum Deum, et sic dicitur pietas
 cultus Dei et sic est in genere uirtutis latrie; quandoque motus [93vbl] affec-
 tionis tendens in eius ymaginem, scilicet in hominem, et hoc uel in ymagi-
 nem Dei que est sibi coniuncta per sanguinem, et sic est beniuolencia in
 parentes, et sic est species iusticie naturalis; vel tendens in ymaginem Dei
 320 generaliter in quantum est ymago, et est beniuolencia in ymaginem Dei,
 scilicet rationalem creaturam, et sic proprie est donum Spiritus Sancti
 quod habitat et expeditum reddit beniuolenter se habere ad rationalem
 creaturam; vel prout afficitur ad rationalem creaturam miseriis oppressam,
 et sic est pietas que docet opera misericordie, ut dicit Gregorius, set pocius
 325 est uirtus quam donum.

⁹⁷ Ps. 19(18):10.

⁹⁸ This paragraph summarizes Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum III.35* art. 15 (ed. cit. 660-61).

⁹⁹ Augustine, *De civitate Dei* 10.1 (SL 47:273).

¹⁰⁰ Cf. Gregory the Great, *Moralia in Iob* 1.32 (SL 143:49).

¹⁰¹ Cf. Cicero, *De inventione* 2.53.161.

¹⁰² Conrad of Hirsau, *De fructibus carnis et spiritus* 18 (PL 176:1005A).

[Ca] lis, quando quis timet offendere Deum, ne incurrat penam iehennalem, et iste aliquantulam habet vtilitatem, quia introducit caritatem frequenter sicut seca introducit filum sutoris, ut dicit Augustinus. Inicialis, qui quasi duplicum habet oculum seu respectum, vnum scilicet ad fugam pene, alium vero ad amorem glorie. Seruit enim Deo partim timore pene, partim amore glorie uel iusticie. Filialis siue castus est, quo timemus, ne Christus anime nostre sponsus aliquando tardet aut discedat. Hic est enim *timor sanctus*, qui *permanet in seculum seculi*, qui in alio nomine dicitur reuerencialis. Quis autem istorum sit donum Spiritus Sancti patet, quod non mundanus nec humanus, qui simpliciter mali habentur, nec naturalis, quia donum est habitus infusus non innatus, nec seruiliis (proprie dico sumendo donum), nisi sicut generaliter sumitur donum de omnibus, que dantur a Deo et sunt supra naturam aliquo modo ad ordinandam vitam ^{116val} in bonum gracie, sicut enim fides informis potest dici donum Dei <...>⁹, sed initialis, filialis et castus seu reuerencialis proprie dicitur donum Spiritus Sancti. Concedunt tamen aliqui simpliciter, quod timor seruiliis sit donum Spiritus Sancti et tamen negant, quod simul insit cum Spiritu Sancto,¹⁰ quod quater esse potuit non video.

2.2.2. De dono pietatis. Sequitur de proximo dono in ascendendo, scilicet de dono pietatis, vbi nota, quid sit, quot modis dicatur, et secundum quem modum sit donum. Diffinitur autem sic ab Augustino: pietas est cultus Dei, quem Greci et eusebiam vocant. Item Gregorius Super Iob: pietas est, que docet opera misericordie. Secundum Tullium in fine prime Retorice: pietas est beneuolencia in parentes. Magistralis est hec: pietas est ex benigne mentis dulcedine omnibus auxiliatrix affeccio. Dicitur autem pietas multis modis. Quandoque motus ipsius affectionis tendens in Deum, et sic dicitur pietas cultus Dei et sic est in genere virtutis, que est latria. Quandoque autem dicitur motus affectionis tendens in Dei imaginem, scilicet in hominem, quod potest esse tripliciter: vel in imaginem Dei, que est sibi coniuncta per sanguinem, et sic est beneuolencia in parentes et sic est spe-

161. sanguinem] sanguinem MS

⁹ The second half of the comparison is missing. Referring to the following text by Albert the Great, one can suggest that the missing text might have been something like "sic etiam servilis est donum Dei". Note that the repetition of "donum Dei" in both halves of the comparison would help account for the missing passage through eye skip. Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.34 art. 9 (ed. cit. 640): "timor servilis est donum Dei... donum autem est accipiendo generaliter donum de omnibus quae dantur a Deo, et sunt supra naturam ad ordinandum vitam in bonum gratiae: sicut ergo fides informis est donum Dei, sic etiam servilis est donum Dei".

¹⁰ The view attacked here is defended by William of Auxerre, *Summa aurea* III.31.1 (ed. cit. 3:604); and by Robert Kilwardby, *Quaestiones in librum tertium Sententiarum*, vol. 2, q. 49 (ed. cit. 185).

135

140

145

150

155

160

[Ox]

2.2.3. Sequitur de dono scientie. Scientia est lumen spirituale acceptum a Deo, in quo videntur rationes operabilium pertinencium ad uitam, per quas et meritorie uiuamus.¹⁰³ Titi: *sobrie et iuste et pie* etcetera.¹⁰⁴ Sic diffinitur scientia in quantum est donum. Vnde sicut fides est illuminacio quedam ad credibilia, ita donum scientie est illuminacio quedam ad operabilia. In hoc differt a dono sapiencie, quia sapiencia est cognitio diuina per gustum, scientia est lumen diuinum ad operabilia pertinencia ad hanc uitam.¹⁰⁵ Vnde docet bene conuersari *in medio huius nationis prae et peruerse*.¹⁰⁶ Augustinus dicit quod sapiencia est de eternis, scientia de temporalibus.¹⁰⁷

2.2.4. Fortitudo secundum quod est donum sic notificatur. Fortitudo est animi affeccio qua cupiditas terrena deprimitur, nullaque aduersitas intimidatur. Hec notificacio uidetur sumi ex uerbis Augustini, *De spiritu et anima et in libro 6 Musice*.¹⁰⁸ Differt a fortitudine que est uirtus, licet utramque sit circa difficile et arduum, quia fortitudo uirtus sustinet periculum quando necesse est pati uel cedere a bono uirtutis, vt quando queritur fides uel iusticia vel libertas patrie uel huiusmodi. Set donum gratis et ex habundanti offert se statui, in quo talia sepius queruntur, ut statui perfectionis consiliorum.¹⁰⁹ Perfecti habent ita donum in actu, omnes autem in gracia

327. operabilium] corr. ex a deoperabilium MS 328. Titi] lacuna sequitur MS
339-340. utraque] utrumque MS

¹⁰³ Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.35 art. 4 (ed. cit. 649): "scientia donum est, quod est lumen acceptum a Deo simplex, in quo videntur rationes operabilium pertinentium ad vitam... est lumen sicut fides ad credibilia simplex similitudo divinae veritatis et justitiae, sub quo videntur rationes divinae operabilium per nos, quae pertinent ad modum vivendi sancte et meritorie, sicut dicit Apostolus: *Sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc saeculo, etc.*".

¹⁰⁴ Tit. 2:12.

¹⁰⁵ Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.35 art. 3 (ed. cit. 647): "sapientia est cognitio per gustum... scientia est lumen divinum ad operabilia pertinentia ad hanc vitam: et ideo dicit in Littera, quod docet bene conversari in medio pravae et perversae nationis".

¹⁰⁶ Cf. Peter Lombard, *Sententiae* III.35.1 § 4 (ed. cit. 2:199), citing Phil. 2:15.

¹⁰⁷ Augustine, *De Trinitate* 12.14-15 (SL 50:375-79).

¹⁰⁸ Augustine, *De musica* 6.15.50 (PL 32:1189); cf. Pseudo-Augustine, *De spiritu et anima* 20 (PL 40:794).

¹⁰⁹ Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.35 art. 13 (ed. cit. 658): "[fortitudo] virtus sustinet periculum quando necesse est pati vel recedere a virtutis bono, sicut quando quaeritur fides, vel justitia, vel libertas patriae, vel aliquid hujusmodi bonorum gratiae vel civium: sed fortitudo donum ex superabundanti offert se statui in quo talia saepius quaeruntur, ut statui perfectionis consiliorum".

[Ca] cies iusticie naturalis; vel in imaginem Dei generaliter (inquantum est imago, hoc est inquantum est creatura rationalis), et sic est proprie donum Spiritus Sancti, quod habitat et expeditum reddit hominem ad habendum se benevolentem ad rationabilem creaturam, scilicet ad quemlibet hominem siue indigentem siue non indigentem, et sic conuenit ei maxime illa notificacio magistralis prius posita; item in imaginem Dei, id est hominem, miseriis oppressum, et sic pietas est, que docet opera misericordie, ut dicit Gregorius, et sic pocius est virtus quam donum. Secundum primum modum diffinitur ab Augustino, secundum vero secundum modum a Tullio, secundum tertium a magistris, secundum quartum a Gregorio.

165

170

175

180

185

190

195

2.2.3. De dono scientie duo notanda sunt: quid sit, et in quo differt a dono sapiencie a quo videtur non distare. Secundum quod sciencia proprie donum est, sic diffinitur: sciencia est lumen spirituale ^{l116vbl} acceptum a Deo, in quo videntur raciones operabilium ad hanc vitam pertinencium, per quas sancte et meritorie viuamus. Sic docet Apostolus ad Thimotheum 5: *sobrie et iuste et pie viuamus in hoc seculo*, vnde sicud fides est illuminacio quedam ad credibilia, ita donum scientie est illuminacio quedam ad operabilia. Dicitur autem in hoc differe a dono sapiencie, quod sapiencia est cognitio diuinorum per gustum, sciencia autem est lumen diuinum ad operabilia pertinencia ad hanc vitam. Vnde sicud dicit Magister in Sentenciis: docet bene conuersari *in medio* huius *praeve et peruerse nacionis*. Et hoc videtur consonare verbis Augustini, qui dicit quod sapiencia est de eternis, sciencia autem de temporalibus.

2.2.4. Post hec de dono fortitudinis dicenda sunt duo, scilicet quid sit et qualiter differt a fortitudine que est virtus. Secundum vero quod est donum, sic notificatur: fortitudo est animi affecio, qua cupiditas humana deprimitur, nullaque aduersitas formidatur, et videtur hec notificacio sumi de verbis Augustini, *De spiritu et anima*, libro 6 Musice. Differt autem a fortitudine, que est virtus, licet vtrumque sit difficile et arduum, quoniam fortitudo virtus sustinet periculum, quando necesse est pati vel cedere a bonitate virtutis, sicut quando queritur fides vel iusticia vel libertas patrie vel huiusmodi, sed fortitudo donum gratis et abundanter offert se statim,¹¹ in quo talia sepius queruntur, vt statui perfectionis consiliorum. Si autem dicatur, quod secundum hoc non habent donum fortitudinis, nisi tantum perfecti, et sic habita vna gracia gratificante non omnes habentur, dicit¹² quod non est verum nec sequitur ex dictis, quoniam perfecti illud donum

173. sapiencie] et add. MS 186. quod] quodam MS 192. queritur] que est add. MS

¹¹ The form "statim" is apparently a misreading for "statui" in Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.35 art. 13 (ed. cit. 658).

¹² The unspecified subject of *dicit* is Simon. The *Compendium theologiae* (ed. cit. 312B) reads *dico*.

- 345 existentes in habitu, vnde qui imperfectus est, ^{l94ral} habet vnde opus perfecconis facere potest si vult.¹¹⁰ [Ox]

2.2.5. Consilium sic diffinitur a Tullio in rhetorica: consilium est aliquid faciendi uel non faciendi vere excogitata racio.¹¹¹ Hanc diffinicionem quidam corrigunt sic: consilium est excogitata racio earum rerum in quibus propter arduitatem indiget quis adiutorio.¹¹² Vnde consilium prout hic sumitur non est de dubio, set de arduo, ad quod propter difficultatem non omnes tenentur. Hoc donum fuit in Christo, sicut et cetera, et semper erit. Consilium secundum quod ponit dubitacionem et querit certificacionem ab aliis non fuit in Christo, quia certissime omnia nouit, quia sic non est donum. Set consilium secundum quod est lumen immissum a Spiritu Sancto, dissoluens omnia dubia et indubitanter dirigens in agressionem arduorum que Deus ad statum perfecconis pertinere propalauit hoc modo fuit in Christo.¹¹³

2.2.6. Intellectus sic diffinitur ab Augustino: intellectus uocatur quo ab omni infirmitate carnali corda mundantur, ut pura intencio dirigatur in finem, scilicet Deum.¹¹⁴ Est autem lumen spirituale infusum ad cognitionem Dei in creaturis. Differt autem a dono sapiencie, quia sapiencia est cognitio per gustum. Est enim quoddam lumen sub quo videntur et gustantur diuina per experimentum. Vnde sapiencia donum proprie est gustus Dei in donis suis.¹¹⁵ Intellectus est lumen datum a Deo ad cognitionem Dei in

362. dono] supp. marg. MS; Deo exp. MS

¹¹⁰ Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.35 art. 13 (ed. cit. 659): "Si autem objicitur, quod secundum hoc non nisi perfecti habent donum fortitudinis: ergo non habita una gratia gratum faciente habentur omnes. Dicendum, quod non est verum, nec sequitur ex dictis: quia perfecti habent in actu, et communiter omnes in gratia existentes habent in habitu... qui enim imperfectus est, habet unde perfectionis opus facere potest si vult".

¹¹¹ Cicero, *De inventione* 1.25.36.

¹¹² Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.35 art. 6 (ed. cit. 651): "consilium generaliter accipitur, secundum quod diffinitur a Tullio: potest tamen specialiter adaptari dono consilii, ut dicatur excogitata ratio earum rerum in quibus homo indiget adjutorio speciali propter arduitatem earum: et ideo consilium non est hic de dubio, sed potius de arduo ad quod propter difficultatem non omnes tenentur".

¹¹³ Cf. ibid. art. 5 (ed. cit. 650): "consilium est donum, sicut communiter dicitur ab omnibus Sanctis... consilium dupliciter dicitur, scilicet a dante consilium, et in quo signat plenitudinem luminis dirigentem in dubiis: et sic fuit in Christo et est in Deo: et hoc modo est donum. Dicitur etiam a quaerente consilium, et sic est dubitantis et ignorantis, et sic non fuit in Christo, nec est donum per hunc modum".

¹¹⁴ Augustine, *Sermo* 347 (PL 39:1526).

¹¹⁵ Cf. Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.35 art. 1 (ed. cit. 645): "sapientia est quoddam lumen divinorum sub quo videntur et gustantur divina per experimentum. Unde sapientia donum proprie est gustus Dei in donis suis".

[Ca] habent in actu, omnes autem in caritate existentes habent in habitu. Vnde qui imperfectus est, habet vnde opus perfectionis facere potest si vult.

200

2.2.5. Porro de dono consilij duo similiter sunt tangenda, scilicet quid sit et qualiter sit donum, cum non videatur *l117ra* in Christo, in quo sunt et fiunt omnia bona. Diffinitur autem a Tullio in Rethorica sic: consilium est faciendi vere excogitata racio. Sed non videtur conuenire consilio prout donum, ideoque aliqui corigunt eam sic: consilium est excogitata racio earum rerum, in quibus propter arduitatem indiget quis adiutorio. Vnde consilium, prout hic sumitur, non est de dubio sed de arduo, ad quod propter difficultatem non omnes tenentur. De reliquo dic, quod verissime fuit hoc donum in Christo, sicut est et semper erit in aliis sanctis. Vnde consilium, secundum quod ponit dubitacionem et secundum quod querit certificacionem ab aliis, non fuit in Christo, qui certissime omnia nouit, quia sic nec est donum Spiritus Sancti. Sed consilium, secundum quod est lumen infusum a Spiritu Sancto diffundens omnia dubia et indubitanter dirigens in aggressionem arduorum, que Deus ad statum perfectionis pertinere propalauit, est donum, et hoc modo fuit in Christo.

210

2.2.6. Sequitur de dono intellectus, circa quod attende primo quid sit et secundo in quo differat a sapiencia. Diffinitur autem sic ab Augustino in sermone quodam de timore: intellectus vocatur, quo ab omni infirmitate carnali corda mundentur, ut pura intencio dirigatur in finem suum, scilicet Deum. Est enim lumen spirituale infusum ad cognicionem Dei in creaturis. Differt autem a dono sapiencie, quia sapiencia est cognitio per gustum. Est eciam quoddam lumen, sub quo videntur et gustantur diuina per experimentum. Vnde sapiencia proprie est gustus Dei in donis suis. Intellectus autem non est per gustum, sed est pocius lumen datum a Deo ad cognicionem Dei in creaturis illis, in quibus resultat Deus per graciam, vel in quibus habet resultare per graciam et gloriam. Vnde intellectus est donum quo cognoscimus gratuitate disposiciones celestium et tendimus per ipsas in Deum sic *l117rb* disponentem.

215

220

225

199. vnde] vnum MS 208. est] eciam MS 210. qui] fuit *add. sed exp.* MS
216. in quo] a quo MS 226. per] ad MS

creaturis illis in quibus resultat Deus per gratiam, vel in quibus resultare habet per gloriam et gratiam. Vnde intellectus est donum quo cognoscimus gratuitate dispositiones celestium et tendimus in Deum sic disponentem.¹¹⁶ [Ox]

370 2.2.7. Secundum Augustinum sapiencia sic diffinitur: sapiencia est cognitio rerum diuinorum.¹¹⁷ Item ex littera 3 libri Sentenciarum trahitur hec diffinicie: sapiencia est in cognitione et dilectione eius quod semper et incommutabiliter manet, quod est Deus.¹¹⁸ Gregorius sic: sapiencia est donum spe et certitudine eternorum mentem reficiens.¹¹⁹ Hec dicit operationem eius propriam que l94rb est reficere mentem per gustum.

375 2.3. Timor quo quis deprimitur ut non in uanum se extollat, excludit superbiam. Pietas que illatas iniurias sibi remittit, expellit iram que vindictam querit. Sciencia que mentem illuminat, euacuat inuidiam que mentem excecat. Fortitudo que excellit in arduis, pellit accidiam que torpet in imis. Consilium quod docet pro transitoriis eterna mercari, remouet auariciam que negociatur in terrenis. Intellectus quo delectamur in bonis spiritualibus, excludit gulam que male delectatur in carnalibus. Sapiencia per quam pure delectamur in Deo, delet luxuriam qua quis delectatur impudice in corpore misero.

385 3.1.1. Nunc de beatitudinibus. Est beatitudo duplex, vie et patrie. Beatitudo uie consistit in perfecta euacuacione miserie culpe, et quoad essenciam et quoad occasiones. Vnde quia iste uirtutes euacuant culpam et culpe occasiones, et disponunt ad beatitudinem patrie, dicuntur beatitudines. Beatitudo patrie consistit in omnimoda euacuacione utriusque, scilicet miserie et culpe, et sic dicuntur beatitudines premia dictis uirtutibus. *Ipsorum est regnum celorum.*¹²⁰ *Saturabuntur* etcetera.¹²¹ Vnde varia ratione potest dici quod uirtutes sunt beatitudines, et quod premia correspondencia.

389. uirtutibus] lacuna sequitur MS

¹¹⁶ Cf. ibid. art. 3 (ed. cit. 647): "sapientia est cognitio per gustum... sed intellectus non est per gustum, sed potius est lumen datum a Deo ad cognitionem illius creaturae Dei, in qua resultat Deus per gratiam... vel in qua habet resultare per gloriam vel per gratiam: et ideo est lumen quo cognoscimus gratuitate dispositiones celestium, et tendimus in Deum sic disponentem".

¹¹⁷ Augustine, *De Trinitate* 14.1 (SL 50A:423) as paraphrased by Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.35 art. 1 (ed. cit. 644).

¹¹⁸ Actually Augustine, *Enarrationes in Psalmos* 135.8 (SL 40:1962); it is also ascribed to Peter Lombard by Albert the Great, *Commentarii in libros Sententiarum* III.35 art. 1 (ed. cit. 644). Cf. Peter Lombard, *Sententiae* III.35.1 § 2-3 (ed. cit. 2:199).

¹¹⁹ Gregory the Great, *Moralia in Iob* 1.32 (SL 143:48), quoted in the same inexact form by Albert the Great, ibid.

¹²⁰ Matth. 5:3, 5:10.

¹²¹ Matth. 5:6.

- [Ca] 2.2.7. Denique dicendum est de dono sapientie et quoniam ex dictis superius patet in parte, quid sit et qualiter se habeat ad donum sciencie et ad donum intellectus, ideo hic sufficit ponere eius notificacionem. Secundum Augustinum sic diffinitur: sapientia est cognitio rerum diuinorum. Item ex 3 libro Sentenciarum extrahitur ista diffinizio: sapientia est in cognitione et dilectione vel dilectione eius, qui semper incommutabilis manet, quod est Deus. Beatus autem Gregorius sic diffinit donum sapientie: sapientia est donum spe et certitudine eternorum mentem reficiens. Que diffinizio dicit operationem eius propriam, que est reficere mentem per gustum, quod sonat nomen eius. Sapiencia enim imponitur a sapore. 230
 2.3. Vltimo dicendum, qualiter dona excludunt 7 via capitalia. Et sciendum, quod timor, quo quis deprimitur, ut non in uanum se extollat, excludit superbiam. Pietas, que sibi illatas remittit iniurias, expellit iram, que vindicari querit. Sciencia, que mentem illuminat, euacuat inuidiam, que mentem excecat. Fortitudo, que excellit in arduis, pellit accidiam, que torpet in imis. Consilium, quod docet pro transitorij eterna mercari, remouet avariciam, que in terrenis et pro terrenis tantum querit negocia. Intellectus, quo vere delectatur in bonis spiritualibus, expellit gulam, qua vane et misere anime delectantur in carnalibus. Sapiencia, per quam pure delectatur in Domino, extirpat luxuriam, qua quis impudice delectatur in corpore misero. 235
 240
 245
 250
 255
 260
- 3.1.1. Nunc de beatitudinibus tangere restat sub breuitate et primo, quid dicatur beatitudo, an ipsa virtus aut id quod promittitur, utpote ipsa paupertas aut ipsa promissio regni etcetera, qualiter se habeant ad dona et ad virtutes, quare vltime beatudini idem quod prime premium redditur; de qualibet in se, quid sit et eciam qualiter et cum quo dono conuenit, et cui vicio contrariatur. Et sciendum, quod duplex *117val* est beatitudo, vie scilicet et patrie. Beatitudo autem vie consistit in perfecta euacuacione miserie et culpe, et quoad essenciam et quoad occasiones. Vlij iste virtutes,¹³ quia euacuant culpam et culpe occasiones et disponunt ad beatitudinem patrie, dici poterunt beatitudines. Beatitudo autem patrie consistit in omnimoda euacuacione vtriusque miserie, scilicet culpe et pene, et sic dicuntur premia dictis virtutibus correspondencia, sicud *ipsorum est regnum celorum: saturabuntur* etcetera. Vnde varia ratione poteris dicere, quod virtutes ille sunt beatitudines et similiter de beatitudinibus, quod sunt premia correspondencia.

233. dileccione] dilectione MS 233. semper] est add. sed exp. MS 237. enim] autem MS 242. excellit] expellit MS 243. quod] qui MS 245. quo] que MS 250. an] aut MS 252. idem] id MS 257. euacuant] euacuant MS

¹³ The form "Vlij" may be a misreading for "Vnde", which is the reading of the *Compendium theologiae* (ed. cit. 314A).

[Ox]

3.1.2. Qualiter se habeant ad dona et uirtutes, sciendum secundum Glossam Mathei 5 quod per uirtutes ad dona, per dona ad beatitudines peruenitur.¹²² Vnde uirtutes dicunt inicium bone operacionis et euacuacionem culpe quoad essenciam. Dona dicunt quasi progressum, quia donum expedit actum uirtutis ut expedite operetur.¹²³ Beatitudines autem dicunt consummacionem siue terminum, quatenus potest haberi in uia ut omnem culpam euacuet et omnem culpe occasionem, et delectabiliter bonum |94val operetur quantum possibile est uiatori. Et ideo dicuntur iste beatitudines uirtutes purgati animi,¹²⁴ quia purgant animam ultima purgacione. Vltieme autem beatitudini idem premium redditur, set non eadem ratione, quia regnum in se duo comprehendit, scilicet exaltacionem et abundanciam. In beatitudine autem que est paupertas est summa rerum abdicacio siue abieccio, et ideo promittitur ei regnum in quantum dicit abundanciam. In vltima beatitudine, scilicet beati qui persecucionem patiuntur, est summa deieccio, et ideo promittitur ei regnum in quantum nominat exaltacionem. Vnde quamuis omnibus debeatur, istis promittitur.

3.2.1. Prima uirtus in numero est paupertas spiritus que adaptatur timori et expellit superbiam, cum paupertas spiritus humilitas sit. Set cum paupertas que est beatitudo sit abdicacio temporalium, aut est abdicacio secundum rem aut secundum uoluntatem. Dicitur quod est abdicacio secundum rem et uoluntatem, quia cum beatitudines perfectam faciant peccati exclusionem, tam quoad peccati essenciam quam quoad occasionem; cum abdicacio solum secundum uoluntatem non sit perfecta euacuacio occasionis culpe, quia est ulterior¹²⁵ que euacuat occasionem culpe, scilicet illa que est secundum rem et uoluntatem; igitur sola uoluntas non facit hominem abdicare.

410. spiritus] supp. marg. MS 412. rem] uoluntatem MS

¹²² The gloss is absent from *Biblia latina cum glossa ordinaria*, 4 vols. (Strasbourg, 1480/81; repr. Turnhout, 1992), 4:[26]. It was, however, quoted by Geoffrey of Babion, *Enarrationes in Matthaeum* (PL 162:1305B); Alan of Lille, *De virtutibus et de vitiis et de donis Spiritus sancti*, ed. Lottin, *Psychologie et morale* 6:27-92, here 87; id., 'A Commentary on the Our Father by Alan of Lille' § 10, ed. N.M. Häring, *Analecta cisterciensia* 31 (1975), 149-77, here 160; see also *Speculum de mysteriis ecclesiae* 7 (PL 177:371B) written by an unknown Victorine author; Lotharius de Segni (Pope Innocent III), *De missarum mysteriis* 5.18 (PL 217:898C). Lottin refers to *Biblia sacra cum glossa ordinaria*, 6 vols. (Antwerp 1634) 5:133 which apparently contains the gloss at Matth. 6:13. It is also repeatedly quoted in William of Auxerre, *Summa aurea*.

¹²³ See above, n. 86.

¹²⁴ The expression "virtutes purgati animi" is due to Macrobius, *Commentarii in Somnium Scipionis* 1.8.9. William of Auxerre, *Summa aurea* III.35.1 (ed.cit. 3:667), likewise qualifies the beatitudes as such. Moreover, William makes the same connections between the beatitudes and the capital sins as Simon and his abbreviators.

¹²⁵ Instead of "ulterior" (also appearing in *Exceptiones*, ed. cit. 360), *Compendium theologiae* (ed. cit. 315A) reads "alia utilior", which seems to make better sense.

[Ca] 3.1.2. Qualiter autem se habent ad dona et ad virtutes? Hoc scito, quod secundum Glosam Mathei 5 per virtutes ad dona, per dona ad beatitudines peruenitur. Vnde virtutes dicunt inicium operacionis bone et euacuationem culpe ad essenciam. Dona autem dicunt quasi progressum, quia donum expedit actum virtutis, ut expedite operetur. Beatitudines autem dicunt consummacionem siue terminum quatinus potest haberi in via, vt omnem culpam euacuet et omnem culpe occasionem et delectabiliter operetur bonum, quantum possibile est viatori. Et ideo dicuntur iste beatitudines virtutes purgati animi, quia scilicet purgant animam vltima scilicet purgacione. Vltime autem beatitudini idem premium redditur, quod et prime, sed non eadem ratione, quia regnum in se duo comprehendit, scilicet exaltacionem et abundanciam. In beatitudine autem, que est paupertas, est summa rerum abdicacio siue abieccio, et ideo promittitur ei regnum, inquantum dicit abundanciam. In vltima vero beatitudine est summa deieccio, et ideo promittitur ei regnum, inquantum dicit exaltacionem. Vnde quamvis omnibus debeatetur, istis tamen solis 117vbl promittitur, quia propter appropriationem istis debetur. De qualibet in se, quid sit, et qualiter, et cui dono competit nunc accedet dicere ad singulas.

265

270

275

280

285

290

3.2.1. Est autem prima virtus seu beatitudo paupertas spiritus, que adaptatur timori et expellit superbiam, cui eciam contrariatur, eo quod paupertas spiritus humilitas sit. Huic autem premium promittitur, scilicet quoad abundanciam, sed quoad exaltacionem promittitur pacientibus persecucionem propter iusticiam, scilicet vltime, regnum celorum. Et nota, quod paupertas hic dicitur abdicacio temporalium secundum rem et voluntatem, quia cum beatitudines perfectam dicant peccati exclusionem tam quoad peccati essenciam quam quoad occasionem, cum abdicacio solum secundum voluntatem non sit perfecta euacuacio occasionis peccati, quia est vltior, que magis euacuat occasionem peccati, scilicet illam, que est secundum rem et voluntatem, patet, quod illa est beatitudo.

273. beatitudini] beatitudines MS 277. beatitudine] benedicione MS 280. qualibet] qualitatibus MS 289. solum] bis MS

- [Ox]
- 420 **3.2.2.** Secunda est mititas vel mansuetudo, que competit dono pietatis, expellens iram, quia mitis est quem ira vel rancor non afficit. Cui respondet premium, scilicet possessio terre uiuencium.
- 425 **3.2.3.** Tertia uirtus est luctus, qui est dolor animi caritate informatus. Quem inducit sciencia donum, quia facit agnoscere miseriam propriam et presentis uite statum, que causa sunt luctus. *Qui enim addit scienciam, addit et dolorem.*¹²⁶ Cui respondet pro premio consolacio eterna. Apocalypsis: *absterget.*¹²⁷ Et euacuat inuidiam.
- 430 **3.2.4.** Quarta est esuries et sitis iusticie, que per donum fortitudinis adaptatur, que est in sustinen- *l94vbl* dis periculis pro iusticia et fide, que expellit tedium boni et est contra accidiam. Cui uirtuti respondet eterna sacietas uel saturitas.
- 435 **3.2.5.** Quinta est misericordia, cui adaptatur donum consilii, quod docet nos aliis dimittere minora ut dimittantur nobis maiora, vel conferre terrena ut optineantur celestia, quod est contra auariciam. Cui uirtuti correspondens est consecucio misericordie.
- 440 **3.2.6.** Sexta est mundicia cordis, cui conuenit donum intellectus, qui est cognitio celestium bonorum, oculum cordis mundans et illuminans, delens gulam que cor corrupxit et excecat. Osee 4: *vinum et ebrietas.*¹²⁸ Cui uirtuti correspondet visio Dei.
- 445 **3.2.7.** Septima est pax uel esse pacificum, cui correspondet donum sapiencie, que est delectari in Deo in quo summa pax est. Que expellit luxuriam que animum uagum reddit et instabilem. Cui respondet esse filium Dei.
- 450 **3.2.8.** Octaua uirtus est pati persecucionem propter iusticiam, que clarificat et ostendit quod perfectum, habens respectum ad singula precedencia, vnde et beatitudo respondens ei credit ad capud tanquam circulus perficiens, omnes ambiens et comprehendens.

Potencia anime naturalis

aut est motiuia que saciata presumit de se

vel nimis et hoc

uel interius et tunc est superbia contra donum timoris

uel exterius et tunc est precipitacio quod est contra donum consilii

vel minus

uel interius et tunc est timor malus reddens pusillanimem contra fortitudinem

vel exterius et tunc est duricia faciens immisericordem contra donum pietatis

aut apprehensiua in qua consideratur

potencia cuius uulnus est ebetudo quod sanat donum intellectus

habitus cuius uulnus est ignorancia quod sanat donum sciencie

actus cuius uulnus est stulticia quod sanat donum sapiencie

¹²⁶ Eccl. 1:18.

¹²⁷ Apoc. 7:17, 21:4.

¹²⁸ Hos. 4:11.

- [Ca] 3.2.2. Secunda est mititas siue mansuetudo, que competit dono pie-tatis et expellit iram, quia mitis est, quem ira vel rancor non afficit. Cui respondit premium, scilicet possessio terre viuencium. 295
- 3.2.3. Tercia est luctus, qui est dolor animi caritate formatus, quem inducit sciencie donum, quando facit agnoscere miseriam propriam et huius presentis vite statum et dilectionem patrie, que sufficiens causa luctus sunt. *Qui enim addit scienciam istam, addit dolorem.* Cui enim pro certo respondet eterna consolacio, in qua *absterget Deus omnem lacrimam* etcetera. Et hec euacuat inuidiam, que dolet de bono alieno et letatur de malo. Hic autem econuerso. Hec autem quamvis miseria uideatur, congrue tamen beatitudo propter annexam virtutem dicitur, vel propter annexam dulcedinem, eo quod secundum Gregorium 1118ral dulciores sunt lacrime penitentium quam delicie regum,¹⁴ et Augustinus, Libro confessionum: currebant lacrime et bene michi erat cum illis.¹⁵ 300 305
- 3.2.4. Quarta est esuries et sitis iusticie, que dono fortitudinis adaptatur, que est in sustinendis periculis pro iusticia et fide, que expellit tedium boni, quod est contra accidiam. Cui premio respondet eterna sacietas. 310
- 3.2.5. Quinta, que aptatur dono consilij, est misericordia, que docet nos dimittere alijs minora, ut nobis dimittantur maiora, vel conferre terrena, ut optineantur celestia. Hec expellit auariciam, cuius proprium est congregare, non remittere uel conferre. Premium autem correspondens est misericordie consecucio. 315
- 3.2.6. Sexta est mundicia cordis, cui conuenit donum intellectus, qui est cognitio celestium bonorum, oculum cordis mundans et illuminans. Hac eliminatur gula, que corumpit et excecat cor, Osee 4: *vinum et ebrietas auferunt cor.* Premium respondens est visio Dei. 320
- 3.2.7. Septima est pax vel esse pacificum, cui adaptatur donum sapiencie, que est delectacio in Deo, qui est *Pax nostra.*¹⁶ Hec expellit luxuriam, que animum non pacificum sed vagum reddit et instabilem. Et respondet premium esse filios Dei. 325
- 3.2.8. Octaua est pati persecucionem propter iusticiam, quod clarificat et ostendit quod perfectum est, habens respectum ad singula precedencia, vnde beatitudo ei correspondens redit ad caput tanquam circulus perficiens et omnes beatitudines ambiens et comprehendens. Hee beatitudines tanguntur Mathei 5.¹⁷
- Explicit.

296. quem] quam MS 314. misericordie] misericordia MS 320. Deo] Deum
MS 325. reddit] om. MS

¹⁴ Spurious.

¹⁵ Augustine, *Confessiones* 9.6.14 (SL 26:141).

¹⁶ Cf. Eph. 2:14.

¹⁷ Matth. 5:3-10.

- 4.1.1. Vltimo sequitur tangere de uiciis. Et quia sunt via via nature et [Ox] uoluntatis, primo de viciis nature que sunt septem: extollencia, duricia, ignorancia, timiditas, precipitacio, ebetudo, stulticia. Quorum sufficienciam 450 et numerum et qualiter donis contrarientur, quere in margine.
- 4.1.2. Sequitur de viciis voluntatis, hoc est de malo culpe. Primo quid sit peccatum, quociens sit siue quot eius genera, et quid vnumquodque. Secundo specialiter de peccato mortali, scilicet quis eius effectus, quot eius genera et quid singulum ipsorum.
- 455 4.1.3. Peccatum est auersio ab incommutabili bono ad bonum commutabile.¹²⁹ 'Auersio' scilicet voluntatis, in qua proprie et per se est peccatum. 'Ab incommutabili bono' scilicet Deo, qui omnino incommutabilis est. Nec est auersio aliud quam disconfor¹³⁰ mitas uoluntatis create a voluntate diuina, quod est in omni peccato ubi aliquid uult uoluntas creata quod 460 non uult Deus. 'Ad bonum commutabile' scilicet bonum creatum; tamen essencialius est peccatum auersio a bono incommutabili quam conuersio ad bonum commutabile, quia si fit conuersio ad creaturam et non auersio a Creatore, vt quando amat quis creaturam propter Deum, non fit peccatum.
- 465 4.1.4. Tria sunt genera peccatorum, quia omne peccatum aut est originale aut actuale; actuale aut mortale aut ueniale. Originale peccatum est auersio quedam habitualis a Deo, qua anima non reddit Deo iusticiam quam debet. Vnde fere secundum omnes sonat in auersionem habitualem. Hugo de Sancto Uictore: originalis culpa est corrupcio siue vicium quod 470 nascedo contrahimus per ignoranciam in mente et concupiscenciam in carne.¹³¹ Frater Ricardus et sequaces uolunt quod originalis culpa sit necessitas concupiscendi cum debito non concupiscendi. Exemplum de radio contiguato aque qui mouetur mota aqua et quiescente quiescit, et hoc habet ex contiguacione sui cum aqua.¹³¹ Vnde cum maior vnio sit anime et carnis, cum caro sit de se mobilis ad concupiscendum, anima tali carni uita habet necessitatem concupiscendi. Igitur cum caro paruuli, cui infunditur anima, per peccatum primi hominis ad concupiscendum sit mobilis, patet quod eius anime inest concupiscendi necessitas. Nec potest cohibere illam carnem uel sensualitatem sicut potuit anima Ade ante peccatum, que habuit 475 potestatem regendi sensualitatem et libertatem concupiscendi uel non. Vna ergo per peccatum et post peccatum primi hominis inest anime necessitas non retinendi sensualitatem, alia necessitas concupiscendi. Primum est

452. peccatum] secundo add. MS 459. uoluntas] diuina add. sed exp. MS
461. peccatum] peccato MS 465. peccatorum] peccata MS

¹²⁹ Cf. Augustine, *De libero arbitrio* 3.1 (SL 29:274).

¹³⁰ Hugh of Saint Victor, *De sacramentis* 1.7.28 (PL 176:299A).

¹³¹ The reference is to Richard Fishacre's commentary on Lombard's *Sententiae* II.30. See *Exceptiones* (ed. cit. 363) and "De vitiis", ed. Dondaine, "La Somme", 20; both Walz and Dondaine quote the Fishacre passage in question from different manuscripts.

- [Ca] 4.1.2. |118rb| De vicijs voluntarijs, id est de malo culpe seu de peccato, tangendum est, primo quid sit peccatum in genere, quociens fit siue quot eius genera, et quot genera peccati actualis. 330
- 4.1.3. Primo peccatum in genere sic diffinitur: peccatum est auersio ab incommutabili bono et conuersio ad bonum commutabile, quod sic intellige: peccatum est auersio, scilicet voluntatis, in qua proprie et per se est peccatum, ab incommutabili bono, scilicet Deo, qui omnino incommutabilis est. Nec est auersio aliud quam disconformitas voluntatis create ad voluntatem diuinam, quod est in omni peccato, vbi aliquid vult voluntas creata, quod non vult Deus, et peccatum semper est conuersio ad bonum commutabile, scilicet ad bonum creatum, quod mutabile et continue mutatur, vel saltem mutabile est, et quamvis peccatum in sui diffinizione duo contineat, scilicet auersionem a bono incommutabili et conuersionem ad bonum mutabile, essencialius tamen inest peccato primum quam secundum. Si enim fieret conuersio ad creaturam, ita tamen quod non fieret auersio a Creatore, sicut contingit, quando quis amat creaturam tantum propter Deum, non fieret peccatum. 340
345
- 4.1.4. Sunt autem tria genera peccatorum, quia omne peccatum aut est originale aut actuale, et actuale duplex, quia aut mortale aut veniale. Originale autem est, quod trahimus a viciosa origine, et est auersio habitualis quedam a Deo, quia scilicet anima non reddit Deo iusticiam, quam debet, vnde fere secundum omnes doctores sonat in auersionem habitualem. Secundum Augustinum et Hugonem de Sancto Victore originalis culpa est corupcio seu vicium, quod nascendo contrahimus per ignoranciam in mente et per concupiscenciam in carne.¹⁸ Alij autem volunt, quod originalis culpa est neccessitas concupiscendi, et ponunt exemplum de radio continguo aquae, qui mota aqua mouetur et quiescente quiescit et hoc habet ex continguacione cum aqua. Vnde cum maior sit vnio anime et carnis quam radij cum aqua, cum caro mobilis sit de se ad concupiscendum, anima tali carni vnitia habet necessitatem quandam concupiscendi, tali carni cum fuerit vnitia, nec potest anima |118val cohibere illam carnem siue sensualitatem <...>¹⁹ et insuper libertatem concupiscendi vel non concipi- 350
355
360

334. auersio] aduersio MS 336. auersio] aduersio MS 342. essencialius]
essencialiter MS 347. originale] orinale MS 348. et est] in add. MS 351. originalis]
orinalis MS 360. sensualitatem] sensualitate MS

¹⁸ The reference to Augustine results from a textual corruption. Neither the *Exceptiones* (ed. cit. 363) nor the "De vitiiis" section as edited by Dondaine, "La Somme", 217, contain a reference to Augustine. See, however, *Compendium theologiae* (ed. cit. 318C): "Unde omnes fere Doctores respectu effectus ipsius peccati originalis consonant in ipsam aversionem secundum Augustinum. Hugo de sancto Victore dicit, quod...". The corruption in our text must go back to a similar version.

¹⁹ Again, apparently an eye skip has led to a corruption.

necessitas non faciendi quod debet, secundum est necessitas faciendi quod non debet. Et ita est carencia vtriusque partis iusticie: declinare a malo et facere bonum.¹³²

485 4.1.5. Peccatum actuale mortale sic diffinitur [95rb] secundum Augustinum: peccatum est dictum uel factum vel concupitum quod fit contra legem Dei.¹³³ 'Dictum' propter peccatum oris, 'factum' propter peccatum operis, 'concupitum' propter peccatum cordis. Idem aliter sic: peccatum est 490 uoluntas retinendi uel consequendi quod iusticia uetat.¹³⁴ Effectus huius peccati est uulnerare in naturalibus et spoliare gratuitis, et per consequens penis deputare eternis. Augustinus, *De ciuitate Dei* libro 12: vicium adimit integratem, pulcritudinem, salutem, uirtutem et quicquid boni per uicum detrahi siue minui consuevit.¹³⁵

495 4.2.1. Genera peccati sunt 7 que vocantur capitalia, quia ab ipsis omnia alia oriuntur. Nunc ergo uidendum de singulis.

500 4.2.2. Secundum Augustinum, *Super Genesim ad litteram*, superbia est amor proprie excellencie.¹³⁶ Aliter diffinitur sic: superbia est elacio viciosa, que inferiorem despiciens superioribus et paribus satagit dominari.¹³⁷ Ex qua oriuntur contemptus preceptorum siue Dei siue prelati, iactancia, ypocrisia, aliorum contemptus, arrogancia, impudencia, ostentacio, inflacio.

505 4.2.3. Inuidia est odium felicitatis alienae secundum Augustinum.¹³⁸ Damascenus: inuidia est tristitia in alienis bonis.¹³⁹ De qua pullulant odium, susurracio, detraccio, exultacio in malis proximi, affliccio in bonis eiusdem.

4.2.4. Secundum Augustinum, *De ciuitate Dei* libro 14, ira est libido ulciscendi.¹⁴⁰ Secundum Uictorinum ira est animi motus cum ulciscendi

483. non] bis sed exp. MS

¹³² Cf. Ps. 36:27.

¹³³ Augustine, *Contra Faustum* 22.27 (CSEL 25:621), as mediated by Peter Lombard, *Sententiae* II.35.1 § 1 (ed. cit. 1:529).

¹³⁴ Augustine, *De duabus animabus* 15 (CSEL 25: 70) etc.; *Contra Iulianum* 1.44 (CSEL 85.1: 31) etc.

¹³⁵ Augustine, *De civitate Dei* 12.3 (SL 48:357).

¹³⁶ Augustine, *De Genesi ad litteram* 11.14 (CSEL 28.1:346).

¹³⁷ This definition is the opening phrase of Pseudo-Robert Grosseteste, *De septem vitiis principalibus* (Bloomfield et al., *Incipits*, no. 5905; 13th cent.). It also occurs in Guido Faba († ca. 1245), *Summa de vitiis*, ed. Virgilio Pini, "La Summa de vitiis et virtutibus di Guido Faba", *Quadrivium* 1 (1956), 41-152, here 102, and in Thomas of Ireland, *Manipulus florum* (ca. 1306), where it is attributed to "Hugo"; see C. Nighman's electronic edition at <http://pages.sprint.ca/mf/files> under Superbia AS.

¹³⁸ Augustine, *De Genesi ad litteram* 11.14 (CSEL 28.1:346).

¹³⁹ John Damascene, *De fide orthodoxa* 2.14 (PG 94:931) = *Expositio fidei* 28, ed. B. Kotter (Berlin 1973), 81 (Greek text); *De fide orthodoxa* 28, ed. E.M. Buytaert (New York 1955), 121 (Latin text).

¹⁴⁰ Augustine, *De ciuitate Dei* 14.15 (SL 48:438).

[Ca] scendi. Patet ergo, quod per peccatum primi parentis inest anime necessitas duplex: neccessitas vna non retinendi sensualitatem, et alia necessitas concupiscendi. Et primum est neccessitas non faciendi, quod debet, et secundum est neccessitas faciendi, quod non debet. Ita inest ei carencia vtriusque partis iusticie, que sunt declinare a malo et facere bonum. 365

4.1.5. Peccatum autem actuale mortale sic diffinitur secundum Augustinum: peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem Dei. Et dicit 'dictum' propter peccatum oris, 'factum' propter peccatum operis, 'concupitum' propter peccatum cordis. Effectus huius peccati est vulnerare in naturalibus et spoliare gratuitis et per consequens penis deputare eter-nis. Augustinus, *De ciuitate Dei* libro 12: vicium adimit integratatem, pulcritudinem, salutem, virtutem et quicquid boni per vicium detrahi siue minui consueuit. 370

4.2.1. Dicuntur autem 7 genera, que vocantur peccata capitalia, quia ab illis omnia alia oriuntur, scilicet superbia, inuidia, ira, accidia, auaricia, gula, luxuria, que retinentur in hoc versu tamen ordine verso: 375

Luxus, gustus, auet, tristis, furiit, inuidet, ambit.²⁰

Sic curantur vicia per contrarium: superbie opponitur humilitas, inui-die caritas, ire pacientia, accidie feroor spiritus, auaricie largitas et pau-pertatis amor, gulosity abstinencia et sobrietas, libidini continencia et mundicia. 380

4.2.2. Est autem superbia secundum Augustinum amor proprie excel-lencie. Aliter autem sic diffinitur: superbia est viciosa elacio, que inferio-rem despiciens superioribus et paribus satagit dominari. Ex qua oriuntur contemptus preceptorum siue Dei siue superioris, ipocrisis, aliorum con-tempitus, arrogancia, castrimargia, in pudicia, ostentacio, inflacio. 385